
COMUNE DI  ORSOGNA
Provincia di Chieti

DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN.
COPIA

N.545 REG. GENERALE DEL 24-08-23
N.173 REG. RESPONSABILE DEL 24-08-23

Oggetto: GESTIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO, DI CUCINA ED 
AUSILIARIO PRESSO NIDO D'INFANZIA COMUNALE DI 
ORSOGNA, COMPRESI I PRODOTTI ED I MEZZI DI PULIZIA 
- PERIODO 01.09.2023 - 31.07.2024 (a.s. 2023/2024 
CON POSSIBILITA' DI PROROGA PER LANNO EDUCATIVO 
2024/2025). AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato  con  Decreto Sindacale n. 9 del 07.06.2022 - CONFERIMENTO 
TEMPORANEO DELL'INCARICO DI RESPONSABILITA' DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO A COMPONENTE DELL'ORGANO ESECUTIVO (ART.53  
COMMA 23, LEGGE N.388 DEL 23/10/2000 E S.M.I.) - NOMINA VICESINDACO 
AVV. ANDREA MARINUCCI;

Vista la Delibera di Giunta n. 23 del 21 marzo 2023 di approvazione dello Schema di 
Bilancio di Previsione Finanziaria 2023/2025;

Preso atto che, con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 26 aprile 2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025;

Considerato che il 31/07/2023 è scaduto definitivamente l’affidamento del servizio di 
gestione dell’Asilo Nido comunale alla SANTA MARTA Soc. Coop. Sociale di Gissi; 

Richiamati gli artt.35 comma 1, lett. c), 36 comma 2, lett b)  e 63 del D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Richiamata la deliberazione della G. C. n. 59 del 16 giugno 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si dava mandato al Responsabile del 
Servizio Amministrativo per porre in essere tempestivamente la procedura di 
affidamento diretto con previa pubblicazione dell’avviso di manifestazione d’interesse, 
ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 e 
art. 51, D.L. n. 77/2021, per l’affidamento, per l’anno educativo 2023 - 2024 del 
servizio di gestione del Nido d’Infanzia comunale, alle migliori condizioni; 

Richiamate:



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 173 del 24-08-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ORSOGNA

 la Determina n. 430 del 28 giugno 2023 avente ad oggetto “DETERMINA A 
CONTRARRE. AVVIO PROCEDURE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO, DI CUCINA ED AUSILIARIO 
PRESSO NIDO DINFANZIA COMUNALE DORSOGNA, COMPRESI I 
PRODOTTI E I MEZZI DI PULIZIA  PERIODO 01.09.2023/31.07.2023 (a.s. 
2023/2024 CON POSSIBILITA DI PROROGA PER LANNO EDUCATIVO 
2024/2025)  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE 
DEI BANDI DI GARA, EX ART. 63 D.LGS. N. 50/2016. CIG 993570317F”;

 la successiva Determina n. 538 del 21 agosto 2023, con la quale è stata 
costituita la Commissione di Gara;

Richiamato il seguente criterio generale definito con la sopracitata Determina n. 430 
del 28 giugno 2023 tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione dei bandi 
di gara, così come previsto dall’art. 63 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii, nonché 
dal Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa stabilito per per un anno 
educativo (2023/2024) dal 1° settembre 2023 al 31 luglio 2024  per € 81.510,00 + 5% 
IVA = € 85.585,50

Visto il verbale di gara del 21 agosto 2023, sottoscritta dalla Commissione di Gara, 
con la quale è stata proposta l’aggiudicazione alla FORMUP Società Cooperativa a 
r.l. con sede in  C.da Sodera n. 38 – 66030 -  Poggiofiorito (CH) P.I. 
IT02449630694che ha offerto un ribasso del 5,90 % (leggasi cinque/novantapercento);

Riscontrata la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover approvare 
il suddetto verbale delle operazioni di gara, procedendo contestualmente 
all’aggiudicazione provvisoria alla FORMUP Società Cooperativa a r.l.  che ha 
formulato la migliore offerta;

Visto lo Schema di Contratto, allegato sotto la lettera A) alla presente determinazione 
per costituire parte integrante e sostanziale;

Precisato che:
- l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario e a tutti i soggetti indicati in sede di presentazione dell’offerta che 
verrà espletata dal Responsabile del procedimento;
- l’aggiudicazione del servizio sarà definitiva solo previo espletamento di tutti i controlli 
necessari;
- si procederà all’impegno di spesa per la gestione del Servizio Nido d’Infanzia 
comunale per l’anno educativo 2023/2024 con possibilità di proroga per l’anno 
educativo 2024/2025 con successivo atto;

Visto il  D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
Visto il  D. L. n.76/2020 e ss.mm.ii;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esecutivo;

D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 173 del 24-08-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ORSOGNA

1. di approvare il verbale del 21 agosto 2023 della gara in oggetto;

2. di aggiudicare in via provvisoria l’appalto per la gestione del servizio di gestione 
dell’Asilo Nido presso la struttura comunale sita in Via C.da San Berardino per 
l’anno educativo 2023/2024 con possibilità di proroga per l’anno educativo 
2024/2025 dal 01/09/2023 al 31/07/2024 alla FORMUP Società Cooperativa a 
r.l. con sede in  C.da Sodera n. 38 – 66030 -  Poggiofiorito (CH) P.I. 
IT02449630694che ha offerto un ribasso del 5,90 % (leggasi 
cinque/novantapercento);

3. di stabilire che l’importo di aggiudicazione del servizio è di € 76.700,91 + 5% IVA = 
€ 80.535,96 per il periodo dal 01/09/2023 al 31/07/2024;

4. di dare atto che l’affidamento avverrà in via definitiva solo previo espletamento di 
tutti i controlli necessari e sarà formalizzato con successiva determina;

5. di stabilire, altresì, che si procederà all’impegno di spesa per la gestione del 
Servizio Nido d’Infanzia comunale per l’anno educativo 2023/2024 con possibilità 
di proroga per l’anno educativo 2024/2025 con successivo atto;

6. di dare atto che il codice CIG è il seguente: 993570317F;

7. di approvare lo schema di contratto, allegato sotto la lettera A) alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

8. di riservarsi la definizione dell’importo di accertamento con successiva determina 
dopo aver acquisito il numero esatto di utenti;

9. di inviare il presente provvedimento in triplice originale all’Ufficio Ragioneria per 
quanto di competenza.

La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000, il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa e assume valore di attestazione di 
legittimità regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, fatti salvi i provvedimenti 
del Segretario Comunale di cui all’art. 97 c. 2 e 4 del D.Lgs 267/2000 e smi e all’art. 
147bis c. 2-3 del D.Lgs 267/2000 e smi. 

ORSOGNA, lì 24-08-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           F.TO MARINUCCI ANDREA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



AREA AMMINISTRATIVA - AFF. GEN. n. 173 del 24-08-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ORSOGNA

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione certifica di aver pubblicato copia della 
presente determinazione all'albo pretorio on-line del Comune il giorno            24-08-
2023 e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

ORSOGNA, li' 24-08-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dr. Andrea Mancini

___________________________________________________________
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo

ORSOGNA, li 24-08-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
               MARINUCCI ANDREA

___________________________________________________________


